
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVEIQUEIMADOS .................................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora INGRID LUZIÊ 
MUNIZ DOS SANTOS, matrícula n° 15095/01, Assessor Jurídico - PGM, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 002/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor DANIEL DE 
SANTANNA SILVA, matrícula n° 14207/01, Diretor do Departamento de Tesouraria Municipal - SEMFAPLAN, referente ao período: 05/01/2026 à 
03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 003/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor MARIO ANDRÉ 
PEREIRA, matrícula n° 13903/03, Diretor Executivo da Guarda Ambiental - SEMADA, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 004/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor RENAN BRITO 
AFFONSO, matrícula n° 15069/01, Coordenador do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal Área 3-Centro de Inteligência - 
GAP, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 005/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor RODRIGO DIAS 
NASCIMENTO, matrícula n° 15068/01, Coordenador do Centro Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal Área 5-Centro Patrimonial 
- GAP, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 006/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor DAVID COSTA 
LEITE GOMES, matrícula n° 14874/01, Assessor Técnico - SEMAC, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 007/GAP/26. EXONERAR a servidora LISSARA DA FONSECA OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor de Apoio as 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 008/GAP/26. EXONERAR a servidora PATRÍCIA DOS ANJOS ALMEIDA CHAGAS, do cargo em comissão de Coordenador de 
Captação de Recursos, Símbolo CC3, da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 05/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 009/GAP/26. NOMEAR RONALDO FELIX DE ARAUJO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio as Unidades Escolares, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 010/GAP/26. NOMEAR EDUARDO HENRIQUE JAQUES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Captação de 
Recursos, Símbolo CC3, na Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - GAP, a contar de 06/01/2026. 
 
PORTARIA Nº 011/GAP/26. NOMEAR a servidora VALÉRIA DAS GRAÇAS SILVA MACHADO JOSÉ, Professor II, Matrícula 1690/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, do CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DE 
QUEIMADOS no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 012/GAP/26. NOMEAR a servidora IEDA DA SILVA COSTA OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 11700/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da CRECHE MUNICIPAL VANDA GONÇALVES FARIA 
FERREIRA, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 013/GAP/26. NOMEAR a servidora DANIELLE FIRMINO ARAÚJO, Professor II, Matrícula 11455/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da CRECHE MUNICIPAL CLOTILDES MARTINS LEMOS no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 014/GAP/26. NOMEAR a servidora ALINE BOREL CORDEIRO DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 10994/01 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da CRECHE MUNICIPAL IRACEMA GARCIA no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 015/GAP/26. NOMEAR a servidora TERESINHA DE JESUS MALAQUIAS, Professor II, Matrícula 782/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da CRECHE MUNICIPAL VEREADOR GILBERTO PERES DE 
OLIVEIRA no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 016/GAP/26. NOMEAR a servidora MARILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 7604/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR SEBASTIÃO VERÍSSIMO 
DA SILVEIRA SOBRINHO no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 017/GAP/26. NOMEAR a servidora ALINE CRISTINA DA SILVA NEVES, Professor II, Matrícula 11703/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA VALCIRA SANTANA 
DE SOUZA CRUZ no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 018/GAP/26. NOMEAR a servidora CINTIA STELLA DA SILVA MELO, Professor II, Matrícula 4622/11 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR FRANCISCO MANOEL BRANDÃO 
no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 019/GAP/26. NOMEAR a servidora ADRIANA DO CARMO FELIPE, Professor II, Matrícula  7748/81 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DE CAMÕES no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

 
PORTARIA Nº 020/GAP/26. NOMEAR a servidora SABRINA MOREIRA DINIZ DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 7573/61 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL ELÓI DIAS TEIXEIRA no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 021/GAP/26. NOMEAR a servidora JANETE DO NASCIMENTO PRIMO DE LIMA, Professor II, Matrícula 10982/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANASTÁCIO 
RODRIGUES no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 022/GAP/26. NOMEAR a servidora ALESSANDRA DE SOUZA GOUVEA, Professor II, Matrícula 10980/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE no período de 01/01/2026 
a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 023/GAP/26. NOMEAR a servidora ROSENI DE PAIVA FARIAS GONÇALVES, Professor II, Matrícula 4561/61 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL PASTOR ARSÊNIO GONCALVES 
no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 024/GAP/26. NOMEAR a servidora VERÔNICA CASTRO DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 2713/81 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA DIVA TEIXEIRA 
MARTINS no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 025/GAP/26. NOMEAR a servidora TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, Professor II, Matrícula 11243/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 026/GAP/26. NOMEAR a servidora CONCEIÇÃO ADRIELE DE SOUZA DA FONSECA, Professor II, Matrícula 11214/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível IV, SÍMBOLO - FCM4, da ESCOLA MUNICIPAL WALDICK 
CUNEGUNDES PEREIRA no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 027/GAP/26. NOMEAR o servidor DEMÉTRIO DOS SANTOS MOREIRA, Professor II, Matrícula 1507/51 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR CLEDON CAVALCANTE no 
período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 028/GAP/26. NOMEAR a servidora ADRIANA DUTRA MARQUES DA PAIXÃO, Professor II, Matrícula 11454/01 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANNA MARIA DOS 
SANTOS PEROBELLI no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 029/GAP/26. NOMEAR o servidor JOÃO BATISTA CAVALHEIRO, Professor II, Matrícula 4578/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL ALLAN KARDEC no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 030/GAP/26. NOMEAR a servidora PRISCILA LISBOA DE ALMEIDA MONTEIRO, Professor II, Matrícula 11062/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL JOSE BITTENCOURT 
DE OLIVEIRA no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 031/GAP/26. NOMEAR a servidora ELAINE PEDRINA DA SILVA, Professor II, Matrícula 736/61 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GILVANEI PEREIRA DA 
FONSECA no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 032/GAP/26. NOMEAR a servidora RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES, Professor II, Matrícula 4807/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR UBIRAJARA FERREIRA 
no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 033/GAP/26. NOMEAR a servidora LETÍCIA CARVALHO DE SOUZA, Professor II, Matrícula 11221/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR WASHINGTON MANOEL DE 
SOUZA no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 034/GAP/26. NOMEAR a servidora CRISTIANE CRUZ DE OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 4600/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL SANTO EXPEDITO no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 035/GAP/26. NOMEAR a servidora SANDRA CRISTINA RAMOS CARTONILHO, Professor II, Matrícula 10929/01 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ no período de 01/01/2026 
a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 036/GAP/26. NOMEAR a servidora VIVIAN CARLA DE ALMEIDA GUIMARÃES, Professor II, Matrícula 11198/01 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 037/GAP/26. NOMEAR a servidora CAMILA DE FREITAS LYCURGO, Professor II, Matrícula 11284/01 para desempenho da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da ESCOLA MUNICIPALIZADA JOSÉ DE ANCHIETA no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 038/GAP/26. NOMEAR a servidora ROSEMARY MESQUITA DE SOUZA FIDELIS, Professor II, Matrícula 695/51 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da ESCOLA MUNICIPAL OSCAR WEINSCHENCK no período 
de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 039/GAP/26. NOMEAR a servidora VIVIANE DE ARAÚJO NASCIMENTO, Professor II, Matrícula 7730/51 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da E.M. SENADOR NELSON CARNEIRO no período de 01/01/2026 
a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 040/GAP/26. NOMEAR a servidora ANA PAULA D’ÁVILA LIMA VIEIRA, Orientadora Educacional, Matrícula 11742/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, 
conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 041/GAP/26. NOMEAR a servidora ANA CRISTINA MAURÍCIO DE JESUS, Professor II, Matrícula 11680/01 para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível I, SÍMBOLO – FCM1, da ESCOLA MUNICIPAL METODISTA DE QUEIMADOS no período 
de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 042/GAP/26. NOMEAR a servidora MARCELLA PEREIRA BARBOSA GUIMARÃES, Professor II, Matrícula 11240/01 para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível I, SÍMBOLO – FCM1, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
LEOPOLDO MACHADO no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 043/GAP/26. NOMEAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Professor II, Matrícula 7677/51 para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível I, SÍMBOLO – FCM1, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SCINTILLA EXEL no 
período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 044/GAP/26. DESIGNAR a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA, Professor II, Matrícula 11215/01 para desempenhar 
INTERINAMENTE a Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
ALBERTO PIRRO a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 045/GAP/26. DESIGNAR a servidora ERICKA DE BRITO QUEIROZ, Professor II, Matrícula 14926/01 para desempenhar a Função 
Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ALBERTO PIRRO a contar de 
01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 046/GAP/26. DESIGNAR a servidora LUCIANA VIEIRA DE ARAUJO BATISTA, Professor II, Matrícula 11666/01 para desempenhar 
INTERINAMENTE a Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
JOAQUIM DE FREITAS a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 047/GAP/26. DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA MOTA DIAS DA SILVA, Professor II, Matrícula 12361/01 para desempenhar 
INTERINAMENTE a Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III, SÍMBOLO – FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL CARLOS PEREIRA 
NETO a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 048/GAP/26. DESIGNAR a servidora DAIANE CALIXTO DA SILVA, Professor II, Matrícula 11316/01 para desempenhar a Função 
Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL CARLOS PEREIRA NETO a contar de 01/01/2026, 
conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 049/GAP/26. DESIGNAR o servidor ROGÉRIO BEZERRA DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 1627/61 para desempenhar a 
Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SCINTILLA EXEL a contar 
de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 050/GAP/26. DESIGNAR a servidora ALINE GOMES DE SOUZA MARYNOWSKI, Professor II, Matrícula 4595/01 para desempenhar 
a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR WASHINGTON MANOEL 
DE SOUZA a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS 
DAVI FAJARDO OLIVEIRA - MAT: 15136/01, através do processo n.º 6108/2025-E, no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora MARINA 
BORGES ALVES – MAT. 16711/01. através do processo n.º 8538/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARILEA 
SILVEIRA – MAT. 8947/83, através do processo n.º 7310/2025-E, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LUISA 
FERREIRA DA SILVA MOREIRA – MAT. 16437/01, através do processo n.º 7179/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR – MAT. 14367/01, através do processo n.º 7321/2025-E, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ALDA 
DE MELLO TEIXEIRA - MAT. 12316/01, através do processo n.º 8383/2025-E, no valor de R$ 6.270,00 (Seis mil duzentos e setenta reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido 
ao servidor EMARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA – MAT. 14750/01, através do processo n.º 2550/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil 
reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido 
ao servidor FILIPE MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 6102/2025-E, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
RESOLUÇÃO N.º 01/SEMFAPLAN/2026, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
 

Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 
 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  
 

Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 

Municipal de Fazenda e Planejamento passa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores, que são titulares, Anne Carolline Castelo Silva, 

Assessor Técnico, Matr. 15.602-01; Vagner Muniz Veiga, Diretor do Departamento de Finanças, Matr. 7786-03 e Paula Cristina de Menezes Ferreira, 

Assessor Técnico, Matrícula 13.250-01 e como suplentes Márcio Muzzi Barbosa, Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Matrícula 

14.619-02 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, Matrícula 3.186-01.   

 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus para 

a municipalidade.  
 
Artigo 3º - Fica Revogada a Resolução n.º 01/SEMFAPLAN/2025, de 03/01/2025, publicada no Diário Oficial de Queimados - DOQ n.º 03, 

de 03 de janeiro de 2025. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA 01/SEMFAPLAN/2026, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
                                                                
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

  
RESOLVE:  

  
               Artigo 1º – Designar a servidora RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 8322/43 – CHEFE DA DIVISÃO DE PARCELAMENTO, 

para responder pelo Departamento de Dívida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, durante o período de 15 

(quinze) dias de férias, da servidora ROSEMERE COSTA GALLAGHER FIGUEIRÓ, matrícula 4526/82, compreendidos entre os dias 12/01/2026 a 

26/01/2026 sem ônus para a Administração e sem prejuízo de suas funções. 

  
       Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
   

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14191/01 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

 

O Secretário Municipal de Aquisições e Contratos, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 01/SEMAC/2026. DESIGNAR o servidor Jonatas Correia do Amaral – Assessor Técnico - Mat. 14863/01, para responder 
interinamente pela Superintendência Central de Compras/SEMAC, no período de 05/01/2026 a 19/01/2026, no período de férias do Titular da Pasta. 

 
MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA 

Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
Matrícula 14263/01 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento nº 69/25 SEMAC:  Decorrente a Contratação Direta por Inexigibilidade, referente ao Processo Administrativo nº 2486/2025 -E. 
Arquivado às fls. 242 a 252 – Livro de Registro de Contratos 04/25 - SEMAC, celebrado na forma do art. 6 da Lei Federal nº 14.133/21.  
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: O presente instrumento tem por 
objeto a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições  
Comerciais, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços exclusivos dos CORREIOS por meio dos canais d e 
atendimento disponibilizados, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, pelo 
período de 60 (sessenta) meses. Valor: R$ 190.608,00 (cento e noventa mil e seiscentos e oito reais).  Dotação orçamentária: 
25101.04.122.0001.2000 - Fonte: 753 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.47.01 - Empenho nº 955/2025. 

 
MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA 

Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
Matrícula 14263/01 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº.001/PREVIQUEIMADOS/2026. 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo, conforme Ato de nº. 014/2025, publicado no DOQ nº. 199 - 21 de outubro 
de 2025, das férias da servidora Andrea Sampaio Barbosa Galvão, Diretor Previdenciário, PREVIQUEIMADOS, matricula nº. 55/15, referente ao 
período aquisitivo: 18/10/2024 a 17/10/2025 e ao período de gozo: 05/01/2026 a 19/01/2026. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
PORTARIA Nº. 001/PREVIQUEIMADOS/2026. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade a servidora Solange Alves do 
Nascimento, tendo em vista o que consta no processo nº. 156/2025-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/2003, matrícula nº. 5809/21, ocupante 
do cargo de Técnico em Eletroencefalograma, TEC 3, nível M, lotado na SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, 
com os seguintes proventos: 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Técnico em Eletroencefalograma, TEC 3, nível M, artigo 9°, §3º da Lei 299/98.........................................R$ 2.288,98  
 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.............................................................................................................................R$ 801,14 
 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 3.090,12 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 001 - Segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
Para fins de regularização funcional, publique-se:  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 001/CM/2026 –Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora MICHELE DOS SANTOS ROCHA, matrícula 1365, Auxiliar 
Administrativo, 2º Período de 15/07/2026 a 30/07/2026, referente ao período aquisitivo de 2023/2024. (Requerimento n. 08/060/2025) 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 


